REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº      DE 2015

(Da Sr. Vitor Valim)

Solicita informações ao Sr. Ministro
de Estado da Previdência e Assistência
Social-MPAS, sobre os Fundos de Pensão
dos municípios no Ceará.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição

Federal, e nos arts. 24, inciso V e § 2º, e 115, inciso I, do Regimento Interno,

solicito a V.Exª. seja encaminhado ao Sr. Ministro de Estado da Previdência e

Assistência Social - MPAS, pedido de informações sobre os Fundos Municipais

de Previdência nos Municípios do Estado do Ceará.

A implantação de RPPS nos municípios do Ceará tem

gerado mobilização de servidores por meio de sindicatos e muitas denúncias

de irregularidades na aplicação dos recursos, desvio de verba e de mau

gerenciamento do sistema. Os funcionários são contrários à proposta e

preferem permanecer no Regime Geral de Previdência Social por segurança,

temendo a falta de recursos para a futura aposentadoria.

Segundo dados divulgados pela “Revista Veja” esse

Fundo de Previdência em alguns casos foram investidos em empresas ligadas

ao doleiro Alberto Youssef, preso na Operação Lava-Jato da Polícia Federal,

em que neste caso cita o município de Amontada (CE) que gastou cerca de 1,6

milhão de reais.

2

JUSTIFICAÇÃO

Tal realidade tem que sofrer urgente intervenção dos

órgãos fiscalizadores. Não pode haver concessão de direito humano

fundamental por isso, Senhor Ministro, sabedores que somos de sua visão de

homem público, vimos solicitar de V. Exª. que busque junto ao MPAS  e remeta

a esta Casa as informações aqui solicitadas, para que, conhecedores de toda a

problemática envolvida, possamos envidar nossos melhores esforços na busca

da melhor solução, no Estado do Ceará.

Sala das Sessões, em       de                           de 2015.

Deputado VITOR VALIM